



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月6日

上場会社名 日本ヒューム株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 5262 URL <http://www.nipponhume.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高尾 重道  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 加藤 良樹 TEL (03) 3433-4113

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期 第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	22,886	13.5	1,257	49.0	1,394	28.5	825	4.3
19年3月期第3四半期	20,166	11.8	844	35.6	1,084	15.3	791	20.1
19年3月期	29,940	—	1,345	—	1,727	—	1,176	—

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	29 73	29 65
19年3月期第3四半期	28 69	28 46
19年3月期	42 58	42 37

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	38,942	20,372	52.2	731 80
19年3月期第3四半期	38,669	20,209	52.2	729 47
19年3月期	39,830	20,503	51.4	737 47

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,097	△444	△260	2,602
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	479	△435	△558	2,211

## 2. 配当の状況

当社は、四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

配当予想に関しましては、平成19年5月25日に公表しました平成20年3月期の予想を修正しております。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 —	円 銭 8 00	円 銭 8 00
20年3月期	—		10 00
20年3月期(予想)		10 00	

(注)平成20年3月期期末配当金の内訳  
普通配当 8円 00銭  
特別配当 2円 00銭

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

業績予想に関しましては、平成19年11月20日公表しました数値を、本資料において修正しております。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	33,000	10.2	1,750	30.1	1,750	1.3	1,100	△6.5	39 52

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、本日 (平成20年2月6日) 公表の「平成20年3月期 業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日から平成19年12月31日まで）における日本経済は、企業収益の改善が進み、民間設備投資が増加したほか、個人消費や雇用情勢にも回復が見られるなど、「いざなぎ景気」を超える景気拡大が続きました。しかし、米国のサブプライム問題による金融機関への影響や原油価格の高騰による諸物価の上昇など懸念材料が多く、先行き不透明感も高まっております。また、当社グループを取り巻く環境は、建築基準法の改正に伴う建築確認審査作業の遅れによる住宅需要の落込み、さらに公共事業費の歳出削減など厳しい状況が続いております。

このような情勢のなか当社グループは、事業領域の拡大、事業構造改革の推進、新技術・新商品の開発を基本方針とする平成20年度（第126期）までの中期経営計画『New Hume Challenge計画』に継続して取り組み、より強固になった経営基盤をベースに、積極的に拡販に注力してまいりました結果、連結売上高は前年同期比13.5%増の228億86百万円となりました。

損益につきましては、原材料価格の高騰が製品原価の上昇を招いたことや不良債権の発生による貸倒引当金繰入額を計上及び海外連結子会社において為替差損が発生したものの、合成鋼管などの高付加価値製品の拡販に注力したことにより売上高が順調に推移したことや、業務全般にわたる効率化への取り組みに注力したことなどから、連結経常利益は前年同期比28.5%増の13億94百万円となり、連結四半期純利益は前年同期比4.3%増の8億25百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末の総資産は前連結会計年度末に比べ8億87百万円減少し、389億42百万円となりました。主な減少の要因は、流動資産において売掛債権の回収により受取手形及び売掛金が18億23百万円減少したこと、投資その他の資産が11億21百万円減少した一方、現金及び預金が3億91百万円増加したこと、棚卸資産が18億64百万円増加となりました。

また、負債の部は185億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億57万円減少しました。主な要因は、繰延税金負債及び退職給付引当金の減少により、その他の固定負債が6億33百万円減少となりました。

純資産の部は利益剰余金が6億3百万円の増加の一方、その他有価証券評価差額金が前連結会計年度末に比べ7億73百万円減少したことなどにより前連結会計年度末に比べ1億30万円減少の203億72百万円となりました。

## (2) キャッシュフローの状況

## ① 営業活動によるキャッシュフロー

当第3四半期における営業活動により得られた資金は10億97百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が13億41百万円、売上債権の減少16億92百万円などによる資金増はありましたが、棚卸資産の増加18億65百万円、法人税等の支払額が5億9百万円あったことなどによるものであります。

## ② 投資活動によるキャッシュフロー

当第3四半期における投資活動により使用された資金の支出は4億44百万円となりました。これは、固定資産の取得による支出4億86百万円が主なものであります。

③ 財務活動によるキャッシュフロー

当第3四半期における財務活動による資金は2億60百万円となりました。これは、配当金の支払2億26百万円などによるものであります。

④ 現金及び現金同等物の残高

以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末の残高は26億2百万円となり、前連結会計年度末に比べて3億91百万円増加いたしました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動

該当事項は、ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上額について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算し、その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を用いて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当期より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>【資産の部】</b>					
<b>I 流動資産</b>					
現金及び預金	1,975	2,620	644		2,228
受取手形及び売掛金	10,587	10,967	379		12,790
棚卸資産	4,033	4,891	857		3,026
その他の流動資産	446	432	△14		334
貸倒引当金	△40	△23	16		△41
流動資産合計	17,003	18,888	1,884	11.1	18,339
<b>II 固定資産</b>					
有形固定資産	10,307	10,032	△274		10,239
無形固定資産	72	82	10		67
投資その他の資産	11,347	10,117	△1,230		11,238
貸倒引当金	△62	△178	△116		△54
固定資産合計	21,665	20,054	△1,611	△7.4	21,490
資産合計	38,669	38,942	272	0.7	39,830
<b>【負債の部】</b>					
<b>I 流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	8,399	9,744	1,345		9,692
短期借入金	3,411	2,803	△607		2,819
その他の流動負債	1,328	1,837	508		1,989
流動負債合計	13,138	14,385	1,246	9.5	14,502
<b>II 固定負債</b>					
長期借入金	30	17	△13		24
その他の固定負債	5,290	4,167	△1,123		4,800
固定負債合計	5,321	4,184	△1,136	△21.4	4,825
負債合計	18,459	18,569	109	0.6	19,327
<b>【純資産の部】</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1. 資本金	5,251	5,251	—	—	5,251
2. 資本剰余金	4,683	4,685	1	0.0	4,684
3. 利益剰余金	8,739	9,727	987	11.3	9,124
4. 自己株式	△424	△397	26	—	△401
株主資本合計	18,250	19,266	1,015	5.6	18,658
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1. その他有価証券評価差額金	1,947	1,124	△823	△42.3	1,897
2. 繰延ヘッジ損益	23	12	△10	△44.5	20
3. 為替換算調整勘定	△34	△70	△36	—	△102
評価・換算差額等合計	1,937	1,067	△869	△44.9	1,816
<b>III 少数株主持分</b>	21	39	17	78.8	28
純資産合計	20,209	20,372	163	0.8	20,503
負債、純資産合計	38,669	38,942	272	0.7	39,830

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨て、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前 期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	20,166	22,886	2,720	13.5	29,940
II 売 上 原 価	16,955	19,097	2,141	12.6	25,384
売上総利益	3,210	3,789	578	18.0	4,556
III 販売費及び一般管理費	2,366	2,531	165	7.0	3,210
営業利益	844	1,257	413	49.0	1,345
IV 営業外収益					
受取利息及び受取配当金	55	63	7		63
持分法による投資利益	121	117	△4		240
為替差益	80	—	△80		155
その他の営業外収益	72	125	52		109
営業外収益合計	330	306	△24	△7.3	569
V 営業外費用					
支払利息	49	53	3		60
為替差損	—	74	74		—
その他の営業外費用	39	42	2		126
営業外費用合計	89	169	80	89.7	187
経常利益	1,084	1,394	309	28.5	1,727
VI 特別利益					
固定資産売却益	0	0	△0		1
貸倒引当金戻入額	—	2	2		1
その他の特別利益	5	0	△5		5
特別利益合計	6	3	△3	△47.9	8
VII 特別損失					
固定資産売却損	—	—	—		13
固定資産除却損	9	14	4		20
その他の特別損失	2	41	39		1
特別損失合計	12	55	43	364.0	35
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,079	1,341	261	24.3	1,701
法人税、住民税及び事業税	342	403	60	17.6	457
法人税等調整額	△74	101	175	—	49
少数株主利益	19	11	△8	△43.8	18
四半期(当期)純利益	791	825	34	4.3	1,176

## (3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間(自平成19年4月1日 至 平成19年12月31日) (単位:百万円未満切捨て)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	5,251	4,684	9,124	△401	18,658
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△222		△222
四半期純利益			825		825
自己株式の取得				△4	△4
自己株式の処分		0		8	8
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動額合計	—	0	603	3	607
平成19年12月31日残高	5,251	4,685	9,727	△397	19,266

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	1,897	20	△102	1,816	28	20,503
四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当						△222
四半期純利益						825
自己株式の取得						△4
自己株式の処分						8
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	△773	△8	32	△748	11	△737
四半期連結会計期間中の変動額合計	△773	△8	32	△748	11	△130
平成19年12月31日残高	1,124	12	△70	1,067	39	20,372

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,251	4,682	8,203	△465	17,672
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△220		△220
役員賞与			△35		△35
当期純利益			1,176		1,176
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		1		66	68
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	1	920	63	985
平成19年3月31日残高	5,251	4,684	9,124	△401	18,658

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	2,269	—	△47	2,221	9	19,904
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△220
役員賞与						△35
当期純利益						1,176
自己株式の取得						△3
自己株式の処分						68
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△371	20	△55	△405	18	△387
連結会計年度中の変動額合計	△371	20	△55	△405	18	598
平成19年3月31日残高	1,897	20	△102	1,816	28	20,503

## (4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨て)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	—	1,341	1,701
減価償却費	—	535	610
減損損失	—	18	—
のれん償却額	—	1	2
固定資産売却益	—	△0	△1
固定資産売却損	—	—	13
固定資産除却損	—	14	20
国庫補助金	—	—	△5
持分法による投資利益	—	△117	△240
投資有価証券評価損	—	6	—
投資有価証券売却損	—	1	—
出資金評価損	—	—	0
ゴルフ会員権売却損	—	1	0
ゴルフ会員権売却損	—	—	0
貸倒引当金の増加額又は減少額(△)	—	111	△2
退職給付引当金の減少額	—	△264	△207
役員退職慰労引当金の増加額又は減少額(△)	—	△108	43
賞与引当金の増加額又は減少額(△)	—	△144	19
役員賞与引当金の増加額又は減少額(△)	—	△9	37
工事損失引当金の増加額	—	0	8
受取利息及び受取配当金	—	△63	△63
支払利息	—	53	60
為替差損又は為替差益(△)	—	48	△148
売上債権の減少額又は増加額(△)	—	1,692	△2,585
棚卸資産の増加額(△)又は減少額	—	△1,865	32
その他流動資産の減少額又は増加額(△)	—	△78	7
仕入債務の増加額	—	164	1,781
その他流動負債の増加額又は減少額(△)	—	212	△190
その他固定負債の減少額	—	△8	△8
役員賞与の支払額	—	—	△35
小 計	—	1,542	850
利息及び配当金の受取額	—	125	200
利息の支払額	—	△60	△60
国庫補助金の受取額	—	—	5
法人税等の支払額	—	△509	△517
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	1,097	479
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	—	△0	△0
固定資産の取得による支出	—	△486	△448
固定資産の売却による収入	—	0	4
投資有価証券の購入による支出	—	△0	△0
資金の貸付による支出	—	△20	△10
資付の回収による収入	—	—	10
その他投資の減少額	—	61	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	△444	△435
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純減少額	—	△23	△136
長期借入金の返済による支出	—	△14	△97
社債償還による支出	—	—	△170
自己株式取得による支出	—	△4	△3
自己株式売却による収入	—	8	68
配当金の支払額	—	△226	△220
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△260	△558
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	—	△2	9
<b>V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)</b>	—	391	△505
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	—	2,211	2,716
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	—	2,602	2,211

平成19年3月期第3四半期においてはキャッシュ・フロー計算書を作成しておりませんので、平成19年3月期第3四半期における各数値は記載しておりません。